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[Helge Sander] 

umiddelbart stilles over for et tilbud om be- 
skæftigelse, således at de ikke blot kan hæve 
den passive ydelse på bistandskontoret. 

Et tredje område, som der er grund til at 
fremhæve, er, at der nu bliver mulighed for at 
tiltrække yderligere udenlandske investeringer 
til Danmark. Der er gennem de seneste år taget 
en række initiativer ikke blot ved minister- 
hjælp, men også af økonomisk karakter, og 
dette område forstærkes nu. Der er grund til at 
tro, at vi kan få skabt flere arbejdspladser, og 
det peger i retning af flere rigtige job. 

Det eneste lille suk, man måske kan drage i 
denne forbindelse, er i relation til det, der bl.a. 
tog en stor del af Tingets tid i går, nemlig EF. 
Det vil være ganske forfærdeligt, hvis vi ikke 
får det forventede ja den 2. juni, netop når vi 
taler om den del af pakken, der drejer sig om 
udenlandske investeringer i Danmark. 

Med hensyn til samkvem med udlandet er vi 
glade for, at man nu gennemfører den lavere 
beskatning af de udenlandske eksperter. Det er 
der god grund til, og det er sikkert også nød- 
vendigt. Men samtidig ser vi det også som en 
erkendelse af, at vi har for høj en skattebyrde 
både for den enkelte og altså også for erhvervs- 
livet, her med en bestemt indfaldsvinkel. 

Det er særdeles positivt med den private by- 
fornyelse, det er en ny måde at få forbedret en 
forfalden boligmasse på. Vi får bedre og sun- 
dere boliger og dermed også gladere beboere -  > 
og uden offentlige tilskud. Det er vigtigt at sige 
her, at det bygger på frivillighed og mindretals- 
beskyttelse. Det er i det hele taget et glimrende 
forslag, som har den meget gunstige sidege- 
vinst i relation til debatten, at der er knyttet en 
mængde gode arbejdspladser til det. 

På børnepasningsområdet er der, sket en 
gunstig udvikling i de seneste år. Vi fik pulje- 
ordningen, og i de forslag, der er til behandling 
i dag, er der også forbedringer, som udvider 
mulighederne for at etablere dagplejeordnin- 
ger. Der er behov for en langt, langt større flek- 
sibilitet, når det gælder børnepasning, og det 
er oplagt at gøre det lettere at blive dagplejer. 

Kommunerne får nu mulighed for at give til- 
skud til indretning af nye dagplejehjem for 
børn. Flere personer kan gå sammen om at 
passe op til 10 børn, og endelig får en dagple- 
jer mulighed for at passe egne børn under tre 
år. Samtidig får kommunen pligt til at yde til- 
skud til private pasningsordninger i tilknyt- 

ning til virksomheder. Vi håber, at dette kan 
være med til at få flere virksomheder til at eta- 
blere pasningsordninger for de ansattes børn. I 
Venstre ser vi gerne flere af disse virksomheds- 
ordninger som et alternativ til de offentlige 
pasningsordninger. Netop i virksomhedsbør- 
nehaver er der f.eks. mulighed for at få åb- 
ningstiderne til at svare bedre til forældrenes 
arbejdstid. 

Jeg vil også gerne knytte et par positive be- 
mærkninger til iværksætterydelsen. Venstre 
var med til at etablere denne i 1988-89. Der er 
positive udsagn om forløbet, men der har også 
været nogle betænkeligheder undervejs, ikke 
mindst set i relation til konkurrencemomentet. 

Der er positive ting i aftalen her, som vi skal 
fokusere på i den videre behandling og bear- 
bejdning af iværksætterområdet, bl.a. bedre in- 
formation og uddannelse, rådgivning, admini- 
strative forenklinger og bedre finansieringsfor- 
hold. Til det sidste skal måske knyttes, at for- 
udsætningerne med hensyn til finansiel indsigt 
hos dem, som skal starte som iværksættere, 
skal være bedre. Vi mener ikke, det er en til- 
strækkelig kvalifikation, at man blot har været 
ledig i fem måneder. 

Vi er også positive over for forslaget om er- 
hvervszoner, men det vil jeg også vende tilbage 
til. 

Det sidste område, jeg vil kommentere, er 
voksenuddannelsesstøtten og I den orlovsord- 
ning, som især SF har talt for og også fremsat 
lovforslag om her i Tinget. Der er afgjort posi- 
tive elementer i det, men vi må samtidig sige, 
at vi er særdeles tilfredse med, at det er blevet 
frivillighedens princip, der er blevet afgøren- 
de, frem for at det var noget, arbejdsgiverne 
blev tvunget til. Vi tror også, det er et godt re- 
sultat for alle parter. Det flertal, der var ved at 
tegne sig på dette område, tror vi ville have 
dummet sig, hvis man havde lavet det, for det 
ville have givet et skidt klima i vores virksom- 
heder. Alle, både arbejdsgivere og arbejdstage- 
re, ved, at det ikke er problemfrit, og såvel med 
hensyn til oplæring af nye medarbejdere som 
med hensyn til omstilling i virksomhederne 
kræver det en positiv medvirken fra alle. 

Så med andre ord, som jeg startede med at 
sige: Vi har fået en pose blandede bolcher; vi 
mener afgjort, der er en overvægt af god smag, 
og derfor vil Venstre meget gerne medvirke til, 
at hele pakken bliver fremmet, således at vi 
kan få den vedtaget i juni måned. 


